Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет»

ПРОТОКОЛ № 4
Заседания  Ученого совета Бурятского государственного университета

г. Улан-Удэ

30 ноября 2017 г.
Председатель Ученого совета – и.о. ректора, к.ф-м.н., доцент А.Н. Макаров

Ученый секретарь – к.т.н., доцент Е.Р. Урмакшинова
Присутствовали: 46 из  61 члена Ученого совета.
ПОВЕСТКА

1. Анализ издательской деятельности в вузе.

Докладчик – директор Издательства Татарникова Нина Николаевна
2. Конкурсные дела.

3. Утверждение плана научно-исследовательской работы на 2018 год.

Докладчик – проректор по научной работе Хахинов Вячеслав Викторович.
4. Разное.

4.1. О внесении изменений в локальных нормативных актах по замещению должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу.

Докладчик – председатель конкурсной комиссии Ученого совета БГУ Цыдыпов Шулун Балдоржиевич

4.2. О принятии порядка представления к ученому званию профессора и доцента по научной специальности в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

Докладчик – ученый секретарь Ученого совета БГУ Урмакшинова Елена Рониславовна

4.3. О создании кафедры филологического и художественно-эстетического образования.

Докладчик – директор Педагогического института Дагбаева Нина Жамсуевна

4.4. Об утверждении председателей ГЭК по программам аспирантуры, ординатуры  на 2018 год.
Докладчик – заведующей отделом  подготовки кадров высшей квалификации Лагойда Наталья Григорьевна.

4.5. Об утверждении отчета Малыгиной О.А. по гранту Президента РФ для молодых ученых №МК-8975.2016.6 «Государственные институты управления Российской империи в освоении Забайкальского трансграничья (вторая половина XVIII – начало XX вв)».
Докладчик – проректор по научной работе Хахинов Вячеслав Викторович.

НАГРАЖДЕНИЯ

В соответствии с  Положением о системе морального поощрения работников университета, в связи с присвоением ученого звания доцента  по специальности «Русский язык», аттестат доцента и серебряный нагрудный знак Бурятского государственного университета вручен доценту кафедры русского языка и общего языкознания Хандархаевой Ирине Юрьевне.
За значительные заслуги в сфере образования и многолетний добросовестный труд Почетной грамотой  Министерства образования и науки Российской Федерации награждены ведущий библиотекарь Жигжитова Ирина Борисовна, ведущий инженер Каменданов Александр Сергеевич.

За многолетний добросовестный труд, образцовое выполнение трудовых обязанностей Почетной грамотой Администрации г.Улан-Удэ награждены сотрудники отдела обеспечения Балдаев Сергей Константинович, Мункуев Эдуард Сергеевич, Павлов Виктор Епифанович, Пластинина Светлана Александровна, Степанова Мария Павловна.

За многолетнюю плодотворную работу по развитию и совершенствованию  учебного процесса, активную деятельность в области сохранения и развития бурятского языка, значительный вклад в дело подготовки высококвалифицированных специалистов награждены Почетной грамотой Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия доцент кафедры бурятского языка и методики преподавания Гунжитова Гарма-Ханда Цыбикжаповна, заведующий  кафедрой бурятской и эвенкийской филологии Ошоров Сергей Гармаевич.

За значительный вклад и плодотворное сотрудничество в деле сохранения и развития бурятского языка и литературы, за активное участие в подготовке кадров высшей квалификации в ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет им. Н.Г. Чернышевского» награждена благодарственным письмом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края  заведующий кафедрой бурятского языка и методики преподавания Дылыкова Ринчин Сандановна.

За выдающиеся профессиональные достижения дипломом высшего качества Европейской научно-промышленной палаты (DIPLOMA DI MERITO) и паспортом Дипломатической миссии Европейского Союза награжден доктор биологических наук, профессор Бимба-Цырен Батомункуевич Намзалов.

СЛУШАЛИ:
1. Анализ издательской деятельности в вузе.

Татарникова Н.Н.: представила анализ процедуры формирования и выполнения тематического плана за 2017 год, представлен тематический план на 2018 год; рассмотрены задачи по переходу на выпуск электронных изданий, проанализирована коммерческая деятельность издательства, техническое оснащение типографии.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. В целях экономии финансовых средств университета и пополнения фонда научной библиотеки недостающей учебной литературой  разработать новый порядок формирования тематического плана выпуска литературы в срок до 1  февраля 2018 г.

Ответственные: директор издательства Н.Н. Татарникова, директор научной библиотеки  С.В. Васильева, начальник учебно-методического управления Э.Т. Павлова.

2. Создать рабочую группу в составе директора издательства Н.Н. Татарниковой, директора ЦИТиДО С.В. Архипова и директора научной библиотеки С.В. Васильевой и в срок до 1 марта 2018 г. разработать процедуру издания электронных учебников в университете.

3. Проработать вопрос о переводе типографии на хозрасчет.

Ответственные: директор издательства Н.Н. Татарникова, начальник планово-финансового управления Т.В. Балсанова.
4. Утвердить тематический план выпуска литературы в Издательстве БГУ на 2018 год.

СЛУШАЛИ:

2. Конкурсные дела.
Семенова Э.В. (председатель счетной комиссии): вынесла на утверждение результаты закрытого голосования по конкурсу:

	- на соискание ученого звания доцента по научной специальности

	Протокол №1
	Мункуева Ирина Сергеевна

	Протокол №2
	Чернобровкина Елена Павловна

	- на избрание на должность доцента

	Протокол №3
	Алексеева Елена Сергеевна

	Протокол №4
	Ламажапова Галина Петровна

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты закрытого голосования по конкурсу на соискание ученого звания по научной специальности, на избрание на должность доцента.

СЛУШАЛИ:

3. Утверждение плана научно-исследовательской работы на 2018 год.

Хахинов В.В.: представил план научно-исследовательской работы на 2018 год; внес предложения по развитию фундаментальных и прикладных научных исследований, по привлечению дополнительных бюджетных и внебюджетных финансовых средств, развитию международного сотрудничества кафедр с образовательными и научными организациями зарубежных стран, активизации публикационной активности сотрудников и другие.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить план научно-исследовательской работы на 2018 год.

2. Заведующим кафедрами усилить контроль за выполнением плана НИР 2018 г.

РАЗНОЕ
СЛУШАЛИ:
4.1. О внесении изменений в локальных нормативных актах по замещению должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу.

Цыдыпов Ш.Б.: обосновал необходимость внесения изменений в локальных нормативных актах по замещению должностей ассистента, преподавателя, старшего преподавателя, доцента, профессора.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Внести изменения и дополнения в п.п. 2.12, п.п. 3.2 Положения «О порядке замещения должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу в ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» от 26.11.2015 г. и принять их в следующей редакции:

	п.п.2.12

	1. Для претендентов на должности профессора, доцента при первичном прохождении конкурсного отбора предусмотрены следующие этапы конкурсного отбора:
Первым этапом прохождения конкурсного отбора является кафедра, которая дает первичное заключение о возможности и целесообразности замещения претендентом вакантной должности.

Вторым этапом  является конкурсная комиссия Ученого совета факультета/института, которая направляет соответствующие предложения Ученому совету факультета/института.

Третьим этапом является Ученый совет факультета/института, в состав которого входят представители первичной профсоюзной организации преподавателей и сотрудников факультета/института.

Четвертым  этапом  является конкурсная комиссия Ученого совета Университета, которая направляет соответствующие предложения Ученому совету Университета для вынесения окончательного решения по итогам конкурсного отбора.

            Пятым этапом является Ученый совет Университета, в состав которого входят представители первичной профсоюзной организации преподавателей и сотрудников университета.

	2. Для претендентов на должности профессора, доцента при повторном прохождении конкурсного отбора, а также старшего преподавателя при первичном прохождении конкурсного отбора предусмотрены следующие этапы конкурсного отбора:
Первым этапом прохождения конкурсного отбора является кафедра, которая дает первичное заключение о возможности и целесообразности замещения претендентом вакантной должности.

Вторым  этапом  является конкурсная комиссия Ученого совета Университета для вынесения окончательного решения по итогам конкурсного отбора.

Третьим этапом является Ученый совет факультета/института, в состав которого входят представители первичной профсоюзной организации преподавателей и сотрудников факультета/института.

	3. Для претендентов на должности старшего преподавателя при повторном прохождении конкурсного отбора, а также преподавателя, ассистента предусмотрены следующие этапы конкурсного отбора:
Первым этапом прохождения конкурсного отбора является кафедра, которая дает первичное заключение о возможности и целесообразности замещения претендентом вакантной должности.

Вторым этапом  является конкурсная комиссия Ученого совета факультета/института, которая направляет соответствующие предложения Ученому совету факультета/института для вынесения окончательного решения по итогам конкурсного отбора.

Третьим этапом является Ученый совет факультета/института, в состав которого входят представители первичной профсоюзной организации преподавателей и сотрудников факультета/института.

	4. Если голосование проводилось по единственному претенденту на вакантную должность и он набрал равное количество голосов «за и «против», проводится второй тур избрания на Ученом совете Университета

	п.п. 3.2
	Претендент, являющийся сотрудником Университета, для участия в конкурсном отборе должен представить пакет следующих документов:
· заявление на имя ректора Университета об участии в конкурсном отборе;

· список научных и учебно-методических работ за конкурсный срок;

· справка из научной библиотеки;

· заключение кафедры;

· протокол обсуждения открытого занятия;

· копия удостоверения о повышении квалификации;

· справка о функционировании электронной информационно-образовательной среды;

· справка о конкурсном сроке;

· сертификат, подтверждающий уровень владения иностранным языком (при наличии). (Данное требование не распространяется на преподавателей кафедр иностранных языков, имеющих специальное лингвистическое образование, а также на преподавателей пенсионного возраста);

· при повторном прохождении конкурса на должность профессора (доцента) обязательное представление копии аттестата профессора (доцента)

2. Внести изменения в п.п. 3.6.1. Квалификационных требований к должностям  педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу в Федеральном государственном бюджетном образовательном  учреждении высшего  профессионального образования «Бурятский государственный университет» от 26.11.2015 г. и принять его в следующей редакции:

 - подготовка в качестве научного руководителя или научного консультанта не менее 2 (двух) учеников, которым присуждены ученые степени, при этом тема диссертации хотя бы одного из них соответствует научной специальности, а также руководство работой соискателей, аспирантов кафедры (не менее 1 (одного)), участие в приеме кандидатских экзаменов, оппонирование диссертаций.

3. Внести изменения в 4 этап Регламента процедуры прохождения конкурсного отбора на должности педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу от  28.12.2015 г. и принять его в следующей редакции:

 - Представление документов претендентов на должности педагогических работников для участия в конкурсном отборе секретарю конкурсной комиссии Ученого совета Университета.

СЛУШАЛИ:
4.2. О принятии порядка представления к ученому званию профессора и доцента по научной специальности в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет».
Урмакшинова Е.Р.: обосновала необходимость утверждения Проекта порядка представления к ученому званию профессора и доцента по научной специальности.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Порядок представления к ученому званию профессора и доцента по научной специальности в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет».

СЛУШАЛИ:
4.3. О создании кафедры филологического и художественно-эстетического образования.

Дагбаева Н.Ж.: обосновала необходимость создания в Педагогическом институте кафедры филологического и художественно-эстетического образования.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На базе кафедры филологии и методики преподавания и кафедры музыкального и художественного образования путем их объединения создать кафедру филологического и художественно-эстетического образования с 01 марта 2018 г.

СЛУШАЛИ:

4.4. Об утверждении председателей ГЭК по программам аспирантуры, ординатуры на 2018 год.

Лагойда Н.Г.: представила кандидатуры председателей ГЭК по программам аспирантуры, ординатуры  на 2018 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Ходатайствовать перед Департаментом государственной политики в сфере высшего образования Минобрнауки России об утверждении следующих кандидатур в качестве председателей  государственной экзаменационной комиссии по аккредитованным программам высшего образования - программам подготовки кадров высшей квалификации в аспирантуре  на 2018 год:

1.1. Пунцукову Светлану Доржиевну по направлению 05.06.01 Науки о Земле;

1.2. Убугунову Веру Ивановну по направлению 06.06.01 Биологические науки;

1.3. Ломухина Юрия Лупоновича по направлению 09.06.01 Информатика и вычислительная техника;

1.4. Дашинамжилова Жаргала Балдуевича по направлению 30.06.01 Фундаментальная медицина ;

1.5. Лобанова Сергея Леонидовича по направлению 31.06.01 Клиническая медицина;

1.6. Дагбаеву Соелму Батомункуевну по направлению 37.06.01 Психологические

науки;

1.7. Слепнёву Людмилу Романовну по направлению 38.06.01 Экономика;

1.8. Чукреева Петра Александровича по направлению 39.06.01 Социологические науки;

1.9. Босхолова Сергея Семёновича по направлению 40.06.01 Юриспруденция;

1.10. Цыренову Татьяну Батомункуевну по направлению 41.06.01 Политические науки и регионоведение;

1.11. Старостину Светлану Ефимовну по направлению 44.06.01 Образование и педагогические науки;

1.12. Дырхееву Галину Александровну по направлению 45.06.01 Языкознание и литературоведение, профиль Теория языка;

1.13. Бадмаеву Ларису Батоевну по направлению 45.06.01 Языкознание и литературоведение, профиль Языки народов Российской Федерации (бурятский язык);

1.14. Дампилову Людмилу Санжибоевну по направлению 45.06.01 Языкознание и литературоведение, профиль Литература народов Российской Федерации (бурятская литература);

1.15. Плеханову Анну Максимовну по направлению 46.06.01 Исторические науки и археология;

1.16. Мантатову Ларису Вячеславовну по направлению 47.06.01 Философия, этика и религиоведение;

1.17. Подлиняева Олега Леонидовича по направлению 49.06.01 Физическая культура и спорт.

2. Ходатайствовать перед Департаментом государственной политики в сфере высшего образования Минобрнауки России об утверждении следующих кандидатур в качестве председателей государственной экзаменационной комиссии по аккредитованным программам высшего образования - программам подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре на 2018 год:

2.1. Замбалову Светлану Доржеевну по специальностям:
31.08.01 Акушерство и гинекология

31.08.02 Анестезиология-реаниматология

31.08.39 Лечебная физкультура

31.08.66
Травматология и ортопедия

31.08.67
Хирургия

31.08.70
Эндоскопия

СЛУШАЛИ:

4.5. Об утверждении отчета Малыгиной О.А. по гранту Президента РФ для молодых ученых №МК-8975.2016.6 «Государственные институты управления Российской империи в освоении Забайкальского трансграничья (вторая половина XVIII – начало XX вв)».
Хахинов В.В.: представил отчет Малыгиной О.А. по гранту Президента РФ для молодых ученых.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать работу Малыгиной О.А по гранту Президента РФ для молодых ученых – кандидатов наук № МК-8975.2016.6 «Государственные институты управления Российской империи в освоении Забайкальского трансграничья (вторая половина XVIII — начало XX вв.)» в 2017 году удовлетворительной.

Председатель Ученого совета

А.Н. Макаров
Ученый секретарь

Е.Р. Урмакшинова

6